
 

 
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea rectificarii devizului general actualizat - Anexa  nr. 2 și a indicatorilor tehnico – 

economici -Anexa nr. 3  la H.C.L nr. 132/29.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții noi: “Modernizare sistem rutier strazi 

Comuna Domnești, Județul Ilfov” în vederea finanțării acestuia prin  Programul Național de Investiții 

“Anghel Saligny”, completată prin H.C.L nr. 57/28.04.2023,  H.C.L nr. 67/29.05.2023, H.C.L nr. 

129/11.08.2023 și rectificată prin H.C.L nr. 162/27.09.2023 

 

 

Consiliul Local al Comunei Domneşti întrunit în şedinţă ordinară de lucru,     

la data de 24.10.2023 

 

 

Având în vedere: 

▪ Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești 

▪ Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 33080/23.10.2023; 

▪ Raportul de specialitate al Comp. Achiziții Publice – Investiții nr. 33079/23.10.2023; 

▪ H.C.L nr. 132/29.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiții noi: „Modernizare sistem rutier strazi Comuna Domnești, Județul Ilfov”  în 

vederea finanțării acestuia prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny”. 

▪ H.C.L nr. 57/28.04.2023 pentru aprobarea completării H.C.L nr. 132/29.10.2021 privind aprobarea 

cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții noi: “Modernizare 

sistem rutier strazi Comuna Domnești, Județul Ilfov” în vederea finanțării acestuia prin Programul 

Național de Investiții “Anghel Saligny” si actualizarea Devizului General - Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 

132/29.10.2021; 

• H.C.L nr. 67/29.05.2023 pentru aprobarea modificării H.C.L nr. 132/29.10.2021 privind aprobarea 

cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții noi: “Modernizare 

sistem rutier strazi Comuna Domnești, Județul Ilfov” aprobat prin Programul Național de Investiții 

“Anghel Saligny” completata prin H.C.L nr. 57/28.04.2023 și a actualizării Devizului General și a 

indicatorilor tehnico – economici; 

• H.C.L nr. 129/11.08.2023 pentru aprobarea modificării H.C.L nr. 132/29.10.2021 privind aprobarea 

cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții noi: “Modernizare 

sistem rutier strazi Comuna Domnești, Județul Ilfov” aprobat prin Programul Național de Investiții 

“Anghel Saligny” completata prin 57/28.04.2023 si H.C.L nr. 67/29.05.2023; 

• H.C.L nr. 162/27.09.2023 pentru aprobarea rectificarii devizului general actualizat - Anexa  nr. 2 si a 

indicatorilor tehnico – economici -Anexa nr. 3  la H.C.L nr. 132/29.10.2021 privind aprobarea cererii 

de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții noi: “Modernizare sistem 

rutier strazi Comuna Domnești, Județul Ilfov” în vederea finanțării acestuia prin  Programul Național 

de Investiții “Anghel Saligny”, completată prin H.C.L nr. 57/28.04.2023,  H.C.L nr. 67/29.05.2023, 

si H.C.L nr. 129/11.08.2023. 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 



• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 

 

În conformitate cu prevederile: 

▪  OUG  nr. 95/2021 pentru aprobarea  Programului National  de investitii ,,Anghel Saligny”; 

▪ Ordinului nr. 1333/21.09.2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național 

de Investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

▪ Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1321/2021 pentru aprobarea 

standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. 1 litera a)-c) din 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

“Anghel Saligny”; 

▪ art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

▪ H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

▪ O.U.G. nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor 

sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor -cadru 

▪ Legii 98/2016 privind achizitiile publice; 

▪ art. 43 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

▪ Art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentu elaborarea actelor 

normative. 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit d), art. 136 alin. (8), art. 

139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 /2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. I. Se aprobă rectificarea devizului general actualizat - Anexa  nr. 2 și a indicatorilor tehnico – economici 

-Anexa nr. 3  la H.C.L nr. 132/29.10.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții noi: “Modernizare sistem rutier strazi Comuna Domnești, Județul Ilfov” în 

vederea finanțării acestuia prin  Programul Național de Investiții “Anghel Saligny”, completată prin H.C.L nr. 

57/28.04.2023,  H.C.L nr. 67/29.05.2023, H.C.L nr. 129/11.08.2023 și rectificată prin H.C.L nr. 

162/27.09.2023, conform Anexelor care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

 

Art. II.  Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 132/29.10.2021 sunt și rămân în vigoare. 

 

Art. III. Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 57/28.04.2023 sunt și rămân în vigoare. 

 

Art. IV. Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 67/29.05.2023 sunt și rămân în vigoare. 

 

Art. V.  Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 129/11.08.2023 sunt și rămân în vigoare. 

 

Art. VI. Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 129/11.08.2023 sunt și rămân în vigoare. 



Art. VII.   Primarul Comunei Domneşti prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. VIII. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor, prin grija 

Secretarului General al Comunei Domnești, în termenul prevăzut de lege. 

 

                                   

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 186 

Adoptată în şedinţa ordinară din 24.10.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri   

 

 

                 


